
 

 

          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 163 del 21-10-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 30  del 21.10.2019 

 

 

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU VARI TRATTI STRADALI 

NEL TERRITORIO COMUNALE DI PESCOSOLIDO. 

AFFIDAMENTO LAVORI E FORNITURE 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di ottobre, nel proprio Ufficio 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2019; 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 163 del 21.10.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di riqualificazione, 
messa in sicurezza efficientamento energetico e contenimento dei consumi, intende intervenire su 
diversi tratti di pubblica illuminazione incidenti sulle strade comunali; 
 
CHE detto intervento si prefigge il raggiungimento dei seguenti obiettivi: miglioramento della 
sicurezza stradale nelle ore notturne, la messa in sicurezza degli impianti e degli apparate metallici, 
la messa a norma dei quadri elettrici, l’eliminazione dell’inquinamento luminoso, 
l’efficientamento energetico mediante utilizzo di apparati innovativi, l’abbattimento dei consumi 
elettrici; 
 
RILEVATA  la necessità di intervenire sul territorio comunale nelle seguenti località: Santa Maria, 
Via Marconi, Via Lavandaio, via Chiarenzo, via Colledardo, Via Cantenne, Via Vallefavano 2, via 
Vallefredda, via Colle San Pietro, loc. Bagnoli, via Carletta, via Roscetta,. Via Cesarone, via 
Valpara, zona Salette, via san Marco, via Forcella; 
 
DATO ATTO  il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e 
per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 
2019, n. 58, ha assegnato ai Comuni fino a 5.000 abitanti, un contributo di € 50.000,00 per la 
riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione; 
 
CHE  al Comune di Pescosolido è stata assegnata la somma omnicomprensiva di € 50.000,00 in 
considerazione di essere un Comune con popolazione inferiore a 5000 abitanti; 
 
RILEVATO  nel medesimo decreto viene indicato il termine del 31.10.2019 per l’avvio 
dell’esecuzione dei lavori, pena la revoca del contributo; 
 
DATO ATTO che al fine di ottimizzare le risorse destinate alle lavorazioni, il progetto 
definitivo/esecutivo, è stato redatto dal personale dell’ufficio tecnico comunale, ed approvato con 
deliberazione di giunta comunale n. 59 del 24.09.2019; 
 
CHE al fine di ottimizzare le risorse disponibile di procederà tramite Mepa all’approvvigionamento 
dei corpi illuminanti, mentre tramite piattaforma per gare digitali all’affidamento dei lavori di 
installazione e messa a norma; 
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 159 del 14.10.2019 a contrattare con la quale si è 
disposto di procedere direttamente tramite Mepa e Piattaforma per Gare Digitali; 
 
VISTA  la propria nota prot. n. 3093 del 14.10.2019 relativa alla richiesta di offerta per fornitura 
dei corpi illuminanti a led inoltrata a mezzo Mepa con n. trattativa 1069757; 
 
VISTA  la propria nota prot. n. 3100 del 14.10.2019 relativa alla richiesta di offerta per 
l’installazione dei corpi illuminanti e messa a norma dei quadri elettrici interessati all’intervento, 
inoltrata tramite piattaforma digitale; 
 
ACQUISITI i relativi CIG:  Z3E2A2CBDA  e   8066026738; 
 
VISTA la nota di riscontro prot. n. 3131 del 16.10.2019 dell’impresa Tima srl, p.iva: 
02347130607, che si è resa disponibile nell’esecuzione delle lavorazioni progettate al costo 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 163 del 21.10.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

complessivo a corpo di € 22.392,00 oltre iva al 10% ed oltre alla realizzazione delle migliorie 
consistente nel posizionamento di ulteriori 32 corpi illuminanti; 
 
VISTA l’offerta acquista a mezzo Mepa della ditta Elettrolazio srl, p.iva 02115460608, prot. n. 
3176 che ha offerto la fornitura di 159 corpi illuminanti a led rispondenti alle specifiche richieste 
al prezzo complessivo di € 21.624,00 oltre iva al 10%;   
 
DATO ATTO che è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice vigente, che disciplina i contratti sotto soglia tra cui 
l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00;  
 
CHE le forniture e i lavori richiamati sono inseriti nel Regolamento di acquisizione in economia 
di Lavori, Beni e Servizi dell’Ente; 
 
CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 
 
ACQUISITO  il CUP: E61C19000120001; 
 
Ritenuto di poter procedere in merito; 
 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. di affidare i lavori in parola di efficientamento e messa a norma della pubblica 

illuminazione alla ditta Tima srl, con sede in Sora Via Valfrancesca 4/B, p.iva: 
02347130607 al costo complessivo di € 22.392,00 oltre iva al 10%; 
 

3. di procedere all’acquisto di n. 159 corpi illuminanti a led dal fornitore Elettrolazio srl, p.iva 
02115460608, al costo complessivo di € 21.624,00 oltre iva al 10%; 
 

4. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nel redigendo bilancio cap. 
2.08.10.103/2019; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to ING . LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 



Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 163 del 21.10.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  21.10.2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  163 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 21.10.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  14.11.2019          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Donato Prospero 

_____________________________________________________________________________________________  


